87. In *leg.* i 5 Cicero, ponendo la differenza che c'è tra *historia* e *poema*, insiste sulla veridicità della storia: *cum in illa [scil. in historia] commo ad veritatem... referantur, in hoc [scil. in poemate] ad delectationem plerumque, quantum et apud Herodotum, patrem historiae, et apud Theopompum sunt innumerabiles fabulae*. Qui l'uso di *fabula* è analogo a quello della famosa epistola a Luccio, su cui vd. più avanti, p. 47 n. 94. Vd. anche Puccioni, op. cit., p. 41.

88. Sull'importanza in Cicero della conoscenza della storia da parte dell'oratore vd. Fleck, op. cit., pp. 15 sgg. L'Arpinate esprime la medesima opinione della storia in *de orat.* 1 18 *tenuia praeterea est omnis antiquitas exemplorumque vis, neque legum ac iuris civilis scientia negligenda est*.

ne che Marco abbia ragione (18). La cosa notevole in questi paragrafi è la diversa posizione che non solo i due fratelli assumono, ma, se vogliamo, anche il mutamento di posizione di Attico: l'invito di questo rivolto a Marco ha a sua giustificazione il fatto che manca una storiografia accettabile e che soltanto Cicrone potrebbe riuscire nell'impresa di fondarla,<sup>89</sup> ritenendo egli che la storia sia *opus oratorum maxime*.<sup>90</sup> La storiografia è manchevole

89. Identico il giudizio di Nep. fr. 3 Halm non ignorare debes unum hoc genus Latinarum litterarum adhuc non modo non respondere Graecae, sed omnino nude atque inchoatum morte Ciceronis relictum ille enim fuit unus qui potuerit et etiam debuert historiam dignam voce pronuntiare, quippe qui oratoriam eloquentiam nudam a maioribus acceptam perpoluverti, philosophiam ante eum corruptam Latinam suam conformanti oratione ex quo dubio, incertum eius utrum res publica an historia magis doleret.

90. Ed è tale perché in quella epoca si poteva trovare l'eleganza della prosa solo nell'oratoria ed è, quindi, soltanto per questo motivo che Cicrone definisce la storia *opus oratorum*. Vd. Wiseman, *Cicero's Cosmetics*, cit., p. 31. Consideriamo inoltre un luogo assai significativo: Cic. *de orat.* III 141-43 itaque ornavit et illustravit [scilicet] Aristoteles doctrinam illam omnem remque cognitionem cum orationis exercitatione coniunxit neque vero hoc fugit sapientissimum regem Philippum, qui hunc Alexandro filio doctorem accerit, a quo eodem ille et agendi accipere praecipit et eloquendi [142] nunc sive qui voluit eum philosophum, qui copiam nobis rerum orationisque tradat, per me appellat oratorem licet, sive hunc oratorem, quem ego dico sapientiam unctam habere eloquentiam, philosophum appellare male, non impediam, dummodo hoc constet neque infantiam eius, qui rem non desinit, esse laudandam, quorum si alterum sit opus neque inscientiam illius, cui res non suppetat, verba non desunt, esse laudandam, quorum si alterum sit opus tantum, nam equidem indiseram prudentiam quam stultitiam loquacem; [143] si quaerimus quid unum excellat ex omnibus, docti oratori palma danda est, quoniam si patitur eundem esse philosophum, sublatam controversia est. L'oratore, nel pensiero ciceroniano, è qui l'uomo di lettere; si veda Nicolai, op. cit., in cui appunto si dice che *opus oratorum maxime* va inteso come «opera letteraria» (p. 14). Cia Ed. Fraenkel (recensione a M. Choquet, *Les lettres de Saluste a César*, in «*Journal of Roman Studies*», XI 1 1951, pp. 192-94 [poi in Id., *Kleine Beiträge zur klassischen Philologie*, Roma, Edizioni Studes», XI 1 1951, pp. 131-37]), aveva giustamente interpretato in oratione di Cic. *de orat.* III 133 con «in prose» (p. 194 [= p. 136]); si veda anche L. Marchal, *L'historie pour Cicéron*, in «*Les études class.*», LV 1987, pp. 41-64, e LXVI 1988, pp. 241-64, quando, a p. 57, interpreta *opus oratorum* come «travail littéraire tout oratoire». D'altronde Cicrone aveva ben definito l'oratore (*de orat.* I 21) come un esperto di ogni *ars dicendi*: neque vero ego hoc tantum omnis imperatorum come «travail littéraire tout oratoire». D'altronde Cicrone aveva ben definito l'oratore (*de orat.* I 21) come un esperto di ogni *ars dicendi*: neque vero ego hoc tantum omnis imperatorum nam nostris praesertim oratoribus in hac tanta occupatione urbis ac vitae, nihil ut in patrem licere nescire, quamquam vis oratoris professoque ipsa bene dicendi hoc suscipere ac polliceri videtur, ut omni de re quaecumque sit proposita ornate ab eo copioseque dicatur, anche se poi in questa opera l'Arpinate si limiterà ad illustrare soltanto le competenze dell'oratore: I 22 sed quia non dubito quin hoc plerisque immensum infinitumque videatur, et quod Graecos homines non solum ingenio et doctrina sed etiam otio studioque abundantis partitionem iam quandam artium fecisse video neque in universo genere singulos claborasse, sed seposuisse a ceteris dictionibus eam partem dicendi quae in forensibus disceptationibus iudiciorum aut deliberationum versaretur et id unum genus oratori reliquisset, non complectar in his libris amplius quam quod hinc generi re quaesita et multum disputata, summorum hominum prope consensus est tributum, [23] repertamque non ab incunabulis nostrae aetatis quaevisque doctrinae quandam ordinem praecipiorum, sed ea quae versata. E' una espressione che gli studiosi qui citati abbiano generalmente trascurato il contesto ciceroniano più ampio, dal quale appare chiaro come l'*historia*, al pari di altre forme